## IUL. 16

3. OSTEA] In Actis S. Gallicani mentio est S. Hilarini, omisso tamen depositionis die: Hilarinus autem, qui quondam Gallicanum in Ostiensi urbe susceperat, cum cogeretur a persecutoribus fidei Christi sacrificare et nollet, fustibus caesus martyrism sumpsit. Cuius corpus christiani venerabiliter sepelierunt in Ostia <sup>1</sup>. Lectionem Hilari solus codex E habet nec videtur alteri antependa.

in civitate Ostia Hilarini.

6. MEDIOLANO] S. Mocium Constantinopolitanum, qui die 10 maii, n. 47, recolitur, hodie Mediolani commemoratum fuisse, ob translationem aliquam eius reliquiarum, autumarunt nonnulli <sup>2</sup>, quibus ipsi olim suffragati sumus <sup>3</sup>. Re maturius perpensa, quaestio iam nobis videtur paulo intricatior. Nempe die 15 iun., n. 13, obviam nobis fuerunt: Constantinopoli Muci (Mocii) Megetiae. Horum prior martyr est Byzantinus; alter, qui nullam cum eo societatem habet, martyr est Africanus Miggin. Uterque a die XVII kal. iul. ad XVII kal. aug., haud insolito errore translatus est; neque ulla causa est cur ambo Mediolani una commemorati sint. Quod igitur haec duo nomina hic cum Mediolani nomine coniuncta sunt, casu fortuito contigisse dicendum est. Neque in hodierno laterculo alius martyr cernitur quem Mediolanum sibi vindicare possit, nisi forte unus Dionysius (n. 13); qui tamen cur hodie memoratus fuerit, equidem non perspicio. Quae cum ita sint, omnia indicia eo vergunt ut Mediolani ex alio die anticipatum videatur; forsitan ex die 17 iul., n. 8. Indicia lo-

corum a sanctorum nominibus seiuncta in alienis laterculis palari non ita raro deprehendimus. Erratica etiam est, die 9 iul., mentio: Mediolano Moechi, quae a XVII kal. ad VII id. iulias migravit <sup>4</sup>.

7. MOCHI] Maii 10, n. 47; iun. 15, n. 15; iul. 9, n. 2: Moechi; n. 12: Meci; infra, n. 15: Moeci.

8. MIGETIAE] Infra, n. 17: Megitiae; iun. 15, n. 16; lege Migginis.

10. IN ANTIOCHIA] Breviarium Syriacum ad diem 19 iul.: ἐν Ἀντιοχείᾳ Θεόδωτος καὶ Ἐϋστάθιος οἱ μάρτυρες. Licet martyres illi ceterum ignoti sint, certe scribendum est:

in Antiochia Theodoti, Eustathi.

Hunc esse Eustathium episcopum Antiochenum, qui Traianopolim in exsilium pulsus est ibique conditus, primus asseruit Florus Lugdunensis <sup>5</sup>, quem seculi sunt Ado, Usuardus, ceteri usque ad martyrologii Romani compilatores.

Hic non importune adnotari potest, in Galatia diem 16 iul. sacram fuisse Antiocho martyri, S. Platonis fratri, cuius memoriae in nostro martyrologio assignatus est dies 22 iul. De quo Vita S. Theodori Siceotae, his verbis: ἐπιτελουμένης δὲ τῆς ἀθλητικῆς συνάξεως τοῦ ἁγίου μάρτυρος Ἀντιόχου τῆ ἑκαταεκάτη τοῦ ἰουλίου μηνός ἐν τῷ ἐκκτηρίῳ αὐτοῦ καὶ τοῦ ὁσίου προσκομίσαντος... <sup>6</sup>. In kalendario quidem Neapolitano annuntiatur s(AN)c(T)I ANTIOCHI <sup>7</sup>; sed in nostro hodierno laterculo frustra eum requiras; idcirco quod Antiochi illius mentio ex Antiochia nomine male geminata

<sup>1</sup> BHL. 3236, n. 8. — <sup>2</sup> DUCHESNE, in Act. SS., Nov. t. II, 1, p. [LXXIV]; SAVIO, Gli antichi vescovi d'Italia, Milano, p. 829. — <sup>3</sup> Origines du culte des martyrs, pp. 268, 384. —

<sup>4</sup> Anal. Boll., t. XLIX, p. 36-38. — <sup>5</sup> QUENTIN, Les martyrologes historiques, p. 311. — <sup>6</sup> BHG<sup>2</sup>. 1748. — <sup>7</sup> CAPASSO, Monumenta Neapolitani ducatus, t. I, p. 337.

visa sit, an alia de causa, decernant viri prudentes. Quicquid id est, eodem plane genere erroris alia nomina e martyrologio interciderunt.

13. DIONISI] Quamquam Mediolano (n. 6, 14) martyris nomine vacat, ut dictum est, vix crediderim hunc Dionysium huc pertinere, et celeberrimi Mediolanensis episcopi, cuius natalis agitur die 25 maii, aliam hodie fieri commemorationem. Dionysius etiam recensetur iul. 18, n. 22.

15. MOECI] Supra, n. 7: Mochi.

17. MEGITIAE] Supra, n. 8: Migitiae.

18. THEODOTI] Supra, n. 10.

20. IN CAESAREA] Caesareae hodie festum agebatur non Pauli tantum, sed etiam Valentini et Theonae, qui inferius (n. 30, 31) impropria nota et alibi signati sunt. In narratione pleniore Eusebiani libelli de Martyribus Palaestinae, nominantur Paulus, Valentina et Hattha. Postremum hoc vocabulum in libris graecis modo cum Ἐρραθᾶ modo cum Θεῆ<sup>1</sup> commutatur, istuc vero in Theoni, Thoni, Mithoni agnoscitur. Paulo et sociis diem emortualem assignat Eusebius 25 iulii<sup>2</sup>; synaxaria autem graeca eos collocant diebus feb. 10, iul. 15 et 16<sup>3</sup>. Quod hic subditum est: c u i u s

gesta habentur (n. 22-24), profecto non de nostris, sed de alio quopiam dictum fuit, et probabilius cum nomine Mammitis, n. 27, coniungendum est. Hac enim formula nunquam alias utitur martyrologium, in tot locis ubi martyres commemorat ex libro Eusebii de Martyribus Palaestinae. Sit itaque elogium:

in Caesarea Pauli, Valentinae, The[on]ae.

27. MAMMETIS] Commemoratio S. Mammētis anticipatio quaedam est iul. 17, n. 17. Hodie inscripta est in nonnullis calendariis Mozarabum<sup>4</sup>, in plerisque tamen die 7 augusti<sup>5</sup>. Ut modo dictum est, enuntiatum incidens, n. 22-24, ad Mammetem non ad Paulum refertur. Ambos autem Caesarienses facit martyrologus, non male, dummodo alterum Caesareae Palaestinae, alterum Caesareae Cappadociae assignare memineris.

in Caesarea Mammētis cuius gesta habentur.

32. COCLEI] Al. Diocletis. Lectio incerta. EXCERPTA] Cod. Cambr.: Nisi = [Dio]nisi, n. 13.

Cod. Rich.: Statii = Eustati, n. 12.

Niochimi = Mochi, n. 7.